
 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 9 (445) от 31.05.2022 год = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

                                         

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 183 

 

 

XLI сессия                                                                                                                                                                                                IV созыва 

 26 мая 2022 года                                                                                                                                                                                  ст-ца Тамань 

 

О внесении изменений и дополнений в решение LIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района III 

созыва от 23 ноября 2017 года № 268 «О принятии положения о порядке управления и распоряжения муниципальным 

имуществом Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в решение LIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 23 ноября 2017 

года № 268 «О принятии положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» следующие изменения и дополнения: 

1) Статья 13. «Порядок распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования» дополнить пунктом 24 

следующего содержания: 

«24. Преимущественное право на приобретение арендуемого имущества имеют субъекты малого и среднего 

предпринимательства в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации.». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Город Тамань» Таманского 

сельского поселения Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района   (О.А. Реву) и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам 

экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной собственностью, по вопросам земельно - имущественных 

отношений (Г.И. Смирнова).  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района 

 

________________М.А. Хорошилов 

26 мая 2022 года  

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

___________________Ю.В. Пишкин 

26 мая 2022 года 
 



2 
 
 
 

 
 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 185 

XLI сессия                                                                                                                                                                                                IV созыва 

 26 мая 2022 года                                                                                                                                                                                  ст-ца Тамань 

 

О внесении изменений в решение XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 мая 2016 

года№ 159 «Об утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

В связи с кадровыми изменениями в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района Совет Таманского 

сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в приложение № 2 решения XXXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 23 

мая 2016 года № 159 «Об утверждении Положения административной комиссии и состава административной комиссии Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) Состав административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюкского района изложить в новой редакции 

(приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) (О.А. Реву) и постоянную комиссию 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспеченности законности, правопорядка, охраны прав и 

свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам 

социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта (К.А. Алклычева). 

3. Опубликовать (разместить) настоящее решение на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Ю.В. Пишкин 

 

26 мая 2022 года 

 

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению XLI сессии Совета Таманского сельского 

поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 26 мая 2022 года № 185 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ»  

УТВЕРЖДЕНО 

решением XXXIII сессии Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района  

от 23.05.2016 года № 159 

 

 

 

СОСТАВ 

административной комиссии Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 



3 
 
 
 

Рева 

Олег Анатольевич 

 

 

 

 

Вовк Юлия               

Александровна 

 

        

- 

 

 

 

 

 

- 

 

заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района 

(вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения), 

председатель комиссии; 

 

заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (по 

социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу), заместитель 

председателя комиссии; 

 

Трусов Олег Анатольевич 

 

 

 

 

Махсутова 

Диана Григорьевна 

- главный специалист, ответственный секретарь комиссии. 

 

 

Члены комиссии: 

 

главный специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района»; 

 

 

 

Ёрш 

Анна Николаевна 

 

 

   -      

 

ведущий специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района»; 

 

 

Барботько 

Елена Владимировна 

 

 

 

Меташоп 

Татьяна Петровна 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

ведущий специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района»; 

 

 

председатель ТОС «Мы вместе», депутат Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.А. Хорошилов  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА  

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

от 12.05.2022 года                                                                                                                                                                         № 76-р 

ст-ца Тамань 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

руководствуясь ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района с 09 часов 

00 минут 12 мая 2022 года: 

1) приостановить разведение костров, проведение огневых и    пожароопасных работ в границах Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, установить запрет на проведение сельскохозяйственных палов, выжигание стерни, сухой травы и 

камыша; 

2) в летний пожароопасный период организовать и проводить уборку и вывоз горючего мусора с территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (не реже одного раза в неделю), выкос сухой травы и камыша в метах прилегания к жилым 



4 
 
 
 
домам и другим строениям, санитарные рубки ухода в скверах и парках населенных пунктов. Организовать контроль санитарного 

состояния придомовых территорий многоквартирных домов и частных домовладений; 

3) установить дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных 

пунктов на земли населенных пунктов (увеличить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов, обновлять 

противопожарные минерализованные полосы). 

2. Заместителю главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства) О.А. Реве: 

1) организовать и провести собрания граждан в Таманском сельском поселении Темрюкского района, на которых провести 

разъяснительную работу по комплексу мер по предупреждению пожаров и случаев гибели людей (с участием сотрудников МЧС); 

2) членам комиссии администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности провести внеплановые проверки соблюдения 

должностными лицами и нанесением правил пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах с массовым пребыванием 

людей.  

3. Руководителям всех форм собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района неукоснительно 

выполнять правила пожарной безопасности (включая предписания). 

4. Административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюкского района выявлять нарушителей правил 

пожарной безопасности и привлекать к административной ответственности. 

5.         Разместить (опубликовать) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань» на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

6.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) О.А. Реву. 

7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                     М.А. Хорошилов 

 

 

 

 

 

             

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 16.05.2022                                                                                ст. Тамань                                                                                                    №170 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 22 августа 

2018 года № 284 «Об утверждении Порядка  и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально 

значимыми видами деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) 

приоритетными видами деятельности) муниципального имущества Таманского сельского поселения, включенного в 

перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 

права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона Российской Федерации N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 1 декабря 2016 года N 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, в целях приведения в 

соответствие с требованиями указанного федерального законодательства п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в порядок утвержденный постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 

22 августа 2018 года № 284 «Об утверждении Порядка  и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого 

и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми 

видами деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами 

деятельности) муниципального имущества Таманского сельского поселения, включенного в перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона 

Российской Федерации N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», следующие 

изменения: 



5 
 
 
 

1) дополнить приложение «Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами 

деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) 

муниципального имущества Таманского сельского поселения, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона Российской 

Федерации № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», пунктом 21, следующего 

содержания: 

«21. При возмездном отчуждении арендуемого имуществам из муниципальной собственности субъекты малого и среднего 

предпринимательства пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной 

стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленным Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135 – 

ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации. При этом такое преимущественное право может быть реализовано при 

условии, что арендуемое имущество на день подачи заявления находится в их временном владении и (или) временном пользовании 

непрерывно в течении двух и более лет в соответствие с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, 

предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159 «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации ». 

2. Опубликовать постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 22 августа 2018 года № 284 «Об 

утверждении Порядка и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, 

являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными 

установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) муниципального 

имущества Таманского сельского поселения, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона Российской Федерации № 209-ФЗ  «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в официальном периодическом издании органов местного 

самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Ю.А. Вовк.  

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.А. Хорошилов 

 

 
 

Министерство энергетики 

Российской Федерации 

(Минэнерго России) 

 

ПРИКАЗ 

От 20.04.2022 г                                                                                                                                                                                                 №345 

Москва 

 

Об установлении публичного сервитута для использования земельных участков в целях эксплуатации объекта 

электросетевого хозяйства федерального значения «Создание сухогрузного района морского порта Тамань. 

Железнодорожные пути, развитие существующей железнодорожной инфраструктуры общего пользования в направлении 

сухогрузного района морского порта Тамань. Строительство ЛЭП-220 кВ «Тамань - Порт 1, 2 цепь» 

 

В соответствии со статьей 23 и главой V7 Земельного кодекса Российской Федерации, подпунктом 4.4.31 Положения о 

Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 

2008 г. № 400, на основании ходатайства уполномоченного представителя ПАО «Россети Кубань» (ИНН 2309001660) от 14 февраля 

2022 г. № РК/009/45-исх и в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства федерального значения «Создание сухогрузного 

района морского порта Тамань. Железнодорожные пути, развитие существующей железнодорожной инфраструктуры общего 

пользования в направлении сухогрузного района морского порта Тамань. Строительство ЛЭП-220 кВ «Тамань - Порт 1, 2 цепь» 

приказываю: 



6 
 
 
 

1.Установить: 

публичный сервитут на срок 49 лет для использования земельных участков в целях эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства федерального значения «Создание сухогрузного района морского порта Тамань. Железнодорожные пути, развитие 

существующей железнодорожной инфраструктуры общего пользования 

направлении сухогрузного района морского порта Тамань. Строительство ЛЭП-220 кВ «Тамань - Порт 1, 2 цепь» в (далее 

соответственно - публичный сервитут, инженерное сооружение) по перечню и в границах согласно приложению; 

следующие сроки и график ремонтно-эксплуатационных работ по обслуживанию инженерного сооружения на земельных 

участках, указанных в пунктах 1 - 8, 11 - 15, 17, 20 - 36, 40, 51 - 84, 86 - 94, 98 - 122, 124, 125, 127, 131 - 139, 141- 147, 149, 152, 154, 

157 - 159, 164, 167, 169, 171, 174 - 176, 183, 185, 186, 188, 190, 192, 194, 196 приложения (далее - земельные участки, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности и не предоставленные гражданам или юридическим лицам) при необходимости: 

ежегодно с 1 января по 31 декабря. 

2.Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные 

участки определен Правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования 

земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24 февраля 2009 г. № 160. 

3.ПАО «Россети Кубань»: 

а) не позднее шести месяцев со дня издания настоящего приказа внести плату за публичный сервитут в отношении 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 

юридическим лицам, единовременным платежом в размере 0,01 % кадастровой стоимости указанных земельных участков за каждый 

год их использования; 

б) привести земельные участки, указанные в приложении, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с 

видом разрешенного использования, снести инженерное сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в срок, 

предусмотренный пунктом 8 статьи 3930 Земельного кодекса Российской Федерации. 

4.Заместителю директора Департамента оперативного управления в ТЭК (И.И. Кунцу) обеспечить в установленном порядке 

выполнение мероприятий, необходимых для установления публичного сервитута. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                                                                                                        Е.П. Грабчак 

 

 

Приложение 

к приказу Минэнерго России 

 от 20.04. 2022 г. № 345 

Перечень земельных участков, в отношении которых устанавливается публичный сервитут и его границы 

№ 

п/п 

Кадастровый номер земельного 

участка 
Адрес или описание местоположения земельного участка 

1 2 3 

1 23:30:0602004:10300 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 16 . 

2 23:30:0602004:10316 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

3 23:30:0602004:10305 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

4 23:30:0602004:10259 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

5 23:30:0602004:10314 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 ‘ 

6 23:30:0602004:10256 р-н Темрюкский, в 2500 метрах восточнее ст. Тамань 

7 23:30:0602004:10313 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

8 23:30:0602004:10301 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 16 

9 23:30:0602000:1306 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" 

10 23:30:0000000:3 Краснодарский край, Темрюкский район, пол. отв. ж/д, напр. "Темр.-п. Кавказ"; "Темр.-п. 

Темр."; "Темр.-Ан" 

11 23:30:0602004:10319 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

12 23:30:0602004:10326 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

13 23:30:0501000:10194 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 319 

14 23:30:0602004:10307 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

15 23:30:0501000:10196 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 321 



7 
 
 
 

16 23:30:0000000:1871 Краснодарский край, р-н Темрюкский, ст.Вышестеблиевская - п.Волна 

17 23:30:0501000:10164 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 289 

1 2 3 

18 23:30:0802000:1287 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

19 23:30:0802000:1326 Российская Федерация, Краснодарский край, Темрюкский район, Вышестеблиевское 

сельское поселение, 1530 метров севернее станицы Вышестеблиевской 

20 23:30:0602004:10312 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

21 23:30:0602004:10302 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 17 

22 23:30:0602004:10333 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок 31 

23 23:30:0901001:94 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

24 23:30:0901001:95 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

25 23:30:0602004:10309 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

26 23:30:0901001:97 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

27 23:30:0901001:98 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

28 
23:30:0602004:10303 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 17 

29 23:30:0901001:87 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

30 23:30:0901001:88 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

31 23:30:0901001:89 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

32 23:30:0901001:91 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

33 23:30:0901001:92 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

34 23:30:0901001:85 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

35 23:30:0501000:10195 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 320 

36 23:30:0901001:93 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

37 23:30:0902000:11079 р-н Темрюкский, юго-западнее ст. Старотитаровская 

38 23:30:0000000:1853 Краснодарский край, р-н Темрюкский, Вышестеблиевское с/п 

39 23:30:0802000:1139 
Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа", западнее ст. 

Вышестеблиевской 

40 23:30:0902000:10253 край Краснодарский, р-н Темрюкский, юго-восточнее ст. Старотитаровская 

41 23:30:0902000:10720 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

1 2 3 

42 23:30:0000000:3006 р-н Темрюкский, Таманское с/п, автомобильная дорога "ст-ца Тамань - п. Веселовка" 

43 23:30:0000000:2948 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

44 23:30:0602000:1323 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

45 23:30:0902000:11134 р-н Темрюкский, в земельном массиве ОАО АФ "Старотитаровская 

46 23:30:0601000:2118 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

47 23:30:0601000:3437 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

48 23:30:0601000:3336 
Российская Федерация, Краснодарский край, Темрюкский муниципальный район, 

Таманское сельское поселение, ст-ца Тамань, Промышленная территория, земельный 

участок 50 

49 23:30:0000000:3117 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

50 23:30:0601000:3325 р-н Темрюкский, ОАО АФ "Южная" южнее ст.Тамань 

51 23:30:0602004:10310 р-н Темрюкский, ОАО АФ "Южная" южнее ст.Тамань 



8 
 
 
 

52 23:30:0602004:10311 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

53 23:30:0602004:10308 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

54 23:30:0602004:10306 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

55 23:30:0602004:10317 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

56 23:30:0602004:10304 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

57 23:30:0602004:10318 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

58 23:30:0602004:10315 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок № 12 

59 23:30:0501000:10165 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 290 

60 23:30:0602004:10258 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

61 23:30:0602004:10329 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

62 23:30:0602004:10327 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

63 23:30:0602004:10332 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

64 23:30:0602004:10331 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

65 23:30:0602004:10330 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

1 2 3 

66 23:30:0602004:10328 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 30 

67 23:30:0602004:10334 р-н Темрюкский, тер в границах АФ "Таманская" ООО, тер участок 31 

68 23:30:0501000:10199 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 324 

69 23:30:0501000:10198 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 323 

70 23:30:0501000:10200 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 325 

71 23:30:0501000:10193 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 318 

72 23:30:00000.00:2370 р-н Темрюкский, с/п Вышестеблиевское 

73 23:30:0602004:10240 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

74 23:30:0902000:10476 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Старотитаровское 

75 23:30:0602004:10250 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

76 23:30:0902000:10466 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Старотитаровское 

77 23:30:0602004:10248 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

78 23:30:0902000:10470 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

79 23:30:0602004:10249 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

80 23:30:0601000:2327 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

81 23:30:0802000:1236 р-н Темрюкский, с/п Вышестеблиевское 

82 23:30:0802000:1224 р-н Темрюкский, с/п Вышестеблиевское 

83 23:30:0501000:10149 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 277 

84 23:30:0602004:10251 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

85 23:30:0601000:2208 Краснодарский край, Темрюкский район, в границах АФ "Южная" ОАО 

86 23:30:0601000:2318 р-н Темрюкский, с/п Таманское, ст-ца Тамань 

87 23:30:0501000:10145 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 273 

88 23:30:0901001:86 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

89 23:30:0901001:90 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

90 23:30:0901001:96 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 



9 
 
 
 

91 23:30:0901001:82 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

1 2 3 

92 23:30:0901001:84 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

93 23:30:0901001:83 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №4 

94 23:30:0901001:81 р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок №3 

95 23:30:0802000:1292 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

96 23:30:0602000:1340 Российская Федерация, Краснодарский край, Темрюкский район, Таманское сельское 

поселение, в границах АФ "Таманская 

97 23:30:0602000:1339 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

98 23:30:0602004:10325 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 29 

99 23:30:0602004:10323 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 29 

100 23:30:0602004:10322 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 29 

101 23:30:0602004:10320 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 29 

102 23:30:0602004:10324 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 29 

103 23:30:0602004:10321 р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка № 29 

104 23:30:0902000:10455 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

105 23:30:0902000:10485 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

106 23:30:0902000:10461 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

107 23:30:0802000:1211 р-н Темрюкский, с/п Вышестеблиевское 

108 23:30:0902000:10472 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

109 23:30:0902000:10471 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

110 23:30:0802000:1170 р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа" 

111 23:30:0602004:10252 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

112 23:30:0602004:10247 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

113 23:30:0902000:10478 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

114 23:30:0902000:10469 р-н Темрюкский, с/п Старотитаровское 

115 23:30:0501000:10144 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 272 

116 23:30:0802000:1213 р-н Темрюкский, с/п Вышестеблиевское 

117 23:30:0602004:10239 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

1 2 3 

118 23:30:0601000:2324 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

119 23:30:0601000:2306 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

120 23:30:0602004:10245 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

121 23:30:0000000:2241 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

122 23:30:0501000:10148 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 276 

123 23:30:0902000:10465 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Старотитаровское 

124 23:30:0501000:10147 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 275 

125 23:30:0602004:10234 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

126 23:30:0602004:10017 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах А/Ф Таманская 

127 23:30:0901001:2 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Восход", участок № 3 

128 23:30:0902000:1008 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 

129 23:30:0902000:1011 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 



10 
 
 
 

130 23:30:0902000:605 край Краснодарский, р-н Темрюкский, южнее ст.Старотитаровская 

131 23:30:0902000:952 край Краснодарский, р-н Темрюкский, юго-восточнее ст. Старотитаровская 

132 23:30:0602004:10241 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

133 23:30:0902000:10464 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Старотитаровское 

134 23:30:0501000:10142 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 270 

135 23:30:0602004:10238 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

136 23:30:0602004:10233 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

137 23:30:0602004:10242 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

138 23:30:0602004:10235 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

139 23:30:0602004:10244 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

140 23:30:0602004:10219 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

141 23:30:0501000:10143 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 271 

142 23:30:0602004:10243 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

1 2 3 

143 23:30:0602004:10236 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

144 23:30:0602004:10246 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

145 23:30:0501000:10141 р-н Темрюкский, п Приморский, тер Южная, уч 269 

146 23:30:0601000:2326 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Таманское, ст-ца. Тамань 

147 23:30:0602004:10237 р-н Темрюкский, с/п Таманское 

148 23:30:0601000:1951 Краснодарский край, р-н Темрюкский, отделение № 7 "Южная" ОАО АФ "Южная" 

149 23:30:0602004:10176 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

150 23:30:0000000:1876 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

151 23:30:0602004:10184 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

152 23:30:0602004:10178 
Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, вблизи участка 

№29 

153 23:30:0000000:1870 Краснодарский край 

154 23:30:0802000:1017 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа" 

155 23:30:0902000:10291 край Краснодарский, р-н Темрюкский, юго-восточнее ст. Старотитаровская 

156 23:30:0000000:379 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Южная" 

157 23:30:0000000:340 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ООО Агрофирма "Таманская" 

158 23:30:0501000:10076 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Приморское" 

159 23:30:0902000:10086 край Краснодарский, р-н Темрюкский, юго-западнее ст. Старотитаровской 

160 23:30:0902000:997 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 

161 23:30:0902000:1015 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 

162 23:30:0902000:900 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" ТОО 

163 23:30:0902000:1012 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 

164 23:30:0602004:6 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, участок 31 

1 2 3 

165 23:30:0601000:751 
край Краснодарский, р-н Темрюкский, в земельном массиве ОАО АФ "Южная, отд. 

"Южная", южнее ст. Тамань 

166 23:30:0802000:10 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа" 

167 23:30:0602004:2 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, участок № 16 



11 
 
 
 

168 23:30:0602000:174 край Краснодарский, р-н Темрюкский, северо-восточнее ст.Тамань 

169 23:30:0802000:8 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа", участок № 10 

170 23:30:0602004:10015 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах А/Ф Таманская 

171 23:30:0902000:955 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

172 23:30:0802000:9 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа" 

173 23:30:0602004:10014 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах А/Ф Таманская 

174 23:30:0602004:3 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, участок № 17 

175 23:30:0602004:16 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, участок № 12 

176 23:30:0602001:17 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" ООО, участок № 26 

177 23:30:0601000:700 Краснодарский край, Темрюкский район, южнее ст. Тамань 

178 23:30:0601000:379 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ОАО АФ "Южная" отд. "Южная" 

179 23:30:0501000:271 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Приморское" 

180 23:30:0902000:998 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 

181 23:30:0902000:996 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах АФ "Старотитаровская" 

182 23:30:0902000:962 Краснодарский край, Темрюкский район, юго-западнее ст. Старотитаровская 

183 23:30:0501000:10244 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

184 23:30:0902000:11160 край Краснодарский, район Темрюкский, в границах ОАО АФ «Старотитаровская» 

185 23:30:0501000:10146 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, п. Приморский, тер. Южная, уч. 274 

186 23:30:0601000:2337 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Таманское 

187 23:30:0601000:3071 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, ст-ца. Тамань, тер. Промышленная, уч. 11 

188 23:30:0602004:23 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в 2500 метрах восточнее ст.Тамань, 

189 23:30:0601000:3244 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

190 23:30:0501000:10197 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, п. Приморский, тер. Южная, уч. 322 

1 2 3 

191 23:30:0602000:1053 Краснодарский край, р-н Темрюкский, в границах АФ "Таманская" 

192 23:30:0000000:2669 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

193 23:30:0000000:2809 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

194 23:30:0802000:1169 Краснодарский край, р-н. Темрюкский 

195 23:30:0802000:361 край Краснодарский, р-н Темрюкский, в границах ЗАО "Победа" 

196 23:30:0601000:2329 Краснодарский край, р-н. Темрюкский, с/п. Таманское 

 

 

29 апреля 2022 г. состоялось итоговое заседание конкурсной комиссии, на котором подвели итоги IX краевого конкурса в 

области качества "Сделано на Кубани". 

Прием заявок проводился с 10 января по 11 марта 2022 года по трем номинациям: 

• "Продовольственные товары", 

• "Непродовольственные товары",  

• "Товары производственно-технического назначения". 

На участие в конкурсе было подано 328 заявок от 106 организаций. 

После анализа представленных документов к экспертной оценке было допущено 99 организаций, подавших 315 заявок.  



12 
 
 
 
В состав экспертной комиссии были приглашены высококвалифицированные специалисты различных отраслей, обладающих 

знаниями и опытом, достаточными для проведения экспертизы каждого образца. В течение 11 дней они проверяли документацию, 

маркировку, оценивали заявленные товары на соответствие критериям качества и безопасности. 

К итоговому заседанию конкурсной комиссии конкурса были допущены 295 товаров 96 организаций. 

Конкурсная комиссия единогласно решила присвоить знак качества "Сделано на Кубани" 291 товару 95 организаций Краснодарского 

края. 

Победители Конкурса, товары которых отмечены знаком качества "Сделано на Кубани", будут награждены дипломами лауреатов 

Конкурса с правом использования знака "Сделано на Кубани" в течение 2-х лет в рекламных целях, смогут размещать знак на 

упаковке своей продукции, а также воспользоваться специальными преференциями. 

Награждение победителей IX конкурса состоится в мае 2022 г. 

На сегодняшний день действующими победителями конкурса является 259 организаций региона, а знаком качества "Сделано на 

Кубани" отмечены почти 1000 товаров. Их обновленный перечень будет доступен на официальном сайте конкурса https://product-of-

kuban.ru/. 

 
 



13 
 
 
 

Не жгите сухую траву! 

ОНД и ПР Темрюкского района напоминает об ответственности за несанкционированный пал травы. Ответственность за 

нарушения требований пожарной безопасности закреплена в статье 20.4 Кодекса об административных правонарушениях Российской 

Федерации и предусмотрена для граждан, должностных и юридических лиц. Штрафы за нарушение правил пожарной безопасности на 

сегодня достаточно велики на граждан - в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от шести тысяч до 

пятнадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 

двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей. 

Уважаемые жители и гости Темрюкского района, чтобы в ваш дом не пришла беда, соблюдайте элементарные 

правила пожарной безопасности: 

 

• Не поджигайте траву и стерню; 

• Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров; 

• Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву; 

• Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы территорию хозяйственных дворов, 

гаражных кооперативов; 

• Не бросайте горящие спички и окурки; 

• Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла; 

• Не разжигайте костры в сухую и ветреную погоду, не оставляйте их непотушенными. 

Не забывайте, что огонь с сухой травы может легко перекинуться на жилые дома и строения, а также лесные массивы, 

став причиной серьезного пожара, который может нанести значительный материальный ущерб, а самое главное – привести к 

гибели людей! 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше 

желание и проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

 
 



14 
 
 
 

 

На территории Таманского сельского поселения с 

12 мая 2022 года введён особый противопожарный режим 

 

   В данный период запрещается: 

1. На земельном участке разводить костры, сжигать мусор, тару, 

отходы. 

2.  Складировать на участках отходы и мусор, бросать 

непотушенные спички, окурки, оставлять во дворах емкости с 

легковоспламеняющимися жидкостями, загромождать проезды 

улиц, ведущих к частным домам и садовым участкам, так как 

это препятствует проезду пожарных автомобилей. 

Необходимо:  

1. Обустроить противопожарные разрывы путем выкоса травы и 

вспашки между постройками, дачными участками и вокруг 

садоводческого товарищества. 

2.  Напоминать детям об опасности игр со спичками, о 

последствиях к которым может привести такие игры. 

«Ипотека для новостройки»  
 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.04.2022 № 806 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации» процентная ставка по программе «Ипотека для новостройки» снижена с 12 до 9 % годовых. 

По программам «Ипотека для новостройки» под 9 % годовых и «Семейная ипотека» под 6 % годовых размер кредита (займа) 

разрешено сочетать сумму льготного кредита 6 млн. рублей (включительно) с дополнительной суммой, взятой по рыночной ставке или 

в рамках региональной ипотечной программы, что увеличивает максимально возможную сумму кредита до 15 млн. рублей. 

Постановлением Правительства РФ от 30.04.2022 № 805 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального 

бюджета акционерному обществу «ДОМ.РФ» в виде вклада в имущество акционерного общества «ДОМ.РФ», не увеличивающего его 

уставный капитал, на цели возмещения кредитным и иным организациям недополученных доходов по жилищным (ипотечным) 

кредитам (займам), выданным работникам аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 

технологий, и Правил возмещения кредитным и иным организациям недополученных доходов по жилищным (ипотечным) кредитам 

(займам), выданным работникам аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных 

технологий» утверждены параметры льготной ипотечной программы для специалистов, работающих в сфере информационных 

технологий. 

Главная задача – поддержать IT-сектор в сложившейся экономической ситуации и создать комфортные условия для 

работников отрасли. Программа поддержки рассчитана на приобретение жилья на первичном рынке.  

Льготную ипотеку для IT - специалистов можно оформить для покупки следующих категорий недвижимости:  

квартиры в строящихся домах, в том числе по договорам долевого участия; готовые квартиры от застройщиков; 

индивидуальные жилые дома от застройщика;  

строительство индивидуального жилого дома по договору подряда; покупка земельного участка с дальнейшим 

строительством индивидуального дома. 

Получить льготный кредит на приобретение жилья смогут специалисты в возрасте от 22 до 44 лет (включительно), 

работающие в аккредитованных IT-компаниях. Льготная ставка будет составлять до 5% годовых. Минимальный 

первоначальный взнос - 15 %. Максимальный размер кредита для жителей регионов с численностью населения не менее 1 млн. человек 

- 18 млн. рублей, для остальных - 9 млн. рублей. Кредитный договор заключен до 31.12.2024г. включительно. Требования по зарплате 



15 
 
 
 
- должны быть не ниже 150 тыс. рублей в месяц до вычета подоходного налога (НДФЛ) в регионах, где население свыше 1 млн. человек, 

и не менее 100 тыс. рублей - в остальных субъектах. 

Такой доход нужно получать в период не менее чем за 3 месяца до заключения договора. 

Банки, начавшие прием заявок на льготную ипотеку для IT-специалистов: 

ПАО Сбербанк, АКБ «Абсолют Банк» ПАО, Банк ВТБ (ПАО), АО «Банк ДОМ.РФ», Банк «ГПБ» АО, Банк ФК «Открытие», АО 

«Альфа-Банк», Росбанк Дом (ПАО Росбанк). 

Подробная информация о программах: «Семейная ипотека» под 6 % годовых (утверждена постановлением Правительства РФ 

от 30.12.2017г. № 1711), «Ипотека для новостройки» под 9% годовых (утверждена постановлением Правительства РФ от 23.04.2020 № 

566), «Льготная ипотека для IT- специалистов» под 5 % годовых (утверждена постановлением Правительства РФ от 30.04.2022 № 805) 

размещена на сайте Консультационного центра АО «ДОМ.РФ» (https://спроси.дом.рф/catalog) в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» по ссылкам: 

https://спроси.дом.рф/catalog/semeinaya-ipoteka/ «Семейная ипотека»; 

https://спроси.дом.рф/catalog/lgotnaya-ipoteka/ «Ипотека для новостройки»; 

https://спроси.дом.рф//catalog/lgotnaya-ipoteka-dlya- it-spetsialistov/ 

Льготная ипотека для IT-специалистов». 

Дополнительно информируем, что в Консультационном центре АО «ДОМ.РФ» можно получить консультацию по вопросам 

реализации программ с государственной поддержкой, в том числе «Семейная ипотека», «Ипотека для новостройки», «Льготная 

ипотека для IT-специалистов» по бесплатному номеру 8-800-775-11-22 или на сайте в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет» (https://consultant@domrf.ru). 

 

Догазификация Кубани обеспечена отечественным оборудованием 

В апреле 2021 года президентом Российской Федерации Владимиром Путиным было дано поручение по догазификации – 

строительству газовых сетей к границам участков в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств граждан. 

Краснодарский край одним из первых приступил к выполнению поставленной задачи. На сегодня в регионе подано свыше 56 тысяч 

заявок на догазификацию. Более 16 тысяч договоров уже заключено с АО «Газпром газораспределение Краснодар».  

«На Кубани мобилизованы ресурсы всех газораспределительных организаций, городов и районов. Совместно, в том числе и 

с «Газпром газораспределение Краснодар», мы провели инвентаризацию населенных пунктов, подлежащих догазификации. Этот 

вопрос стоит на контроле у губернатора Вениамина Кондратьева», – отметил заместитель главы администрации Краснодарского края 

Александр Трембицкий. 

Краснодарский края является одним из лидеров по уровню газификации. И сегодня в регионе продолжается строительство 

газопроводов к новым населенным пунктам. В рамках реализации Программы развития газоснабжения и газификации Краснодарского 

края на 2021 – 2025 годы планируется строительство 19 межпоселковых газопроводов, 15 внутрипоселковых газопроводов, а также 

реконструкция и техническое перевооружение 21 газораспределительной станции.  

 АО «Газпром газораспределение Краснодар» многие годы ведет работу по импортозамещению. Благодаря этому в 

сложившихся условиях программа газификации и догазификация практически не зависимы от зарубежных производителей. Один из 

важных этапов развития региона – это новые газовые сети. Для их строительства используют оборудование отечественного 

производства: от трубы и пунктов редуцирования газа до клапанов и задвижек.  

«Принято считать, что основные материалы – импортные. Но это стереотип. Мы уже много лет сотрудничаем с ООО 

«Полипластик Поволжье», их филиал находится у нас в Динском районе. «Каневской завод газовой аппаратуры» является еще одним 

нашим давним партнером, они выпускают газовые плиты под маркой «Flama». Кроме того, в соседней Ростовской области производят 

газовое оборудование для населения – заводы «Ростовгазоаппарат», «Техногаз», – комментирует генеральный директор АО «Газпром 

газораспределение Краснодар» Дмитрий Шевченко. 

Производства ключевых комплектующих для проведения строительных работ располагаются в Европейской части России: 

Таганрогский и Выксунский трубные заводы, Саратовский арматурный завод, «Первая газовая компания», «Экс-Форма», 

«Гипрониигаз». Такое расположение компаний-партнеров позволяет сократить расходы на логистику и значительно уменьшить сроки 

поставки. 

«Самое важное в газоснабжении – надежность и безопасность. Все используемое нами оборудование, материалы 

соответствуют требованиям ГОСТов и другим нормативным документам. Российское оборудование отличается высоким качеством, 

именно поэтому мы много лет сотрудничаем с отечественными производителями и намерены это сотрудничество лишь углублять», – 

добавил Дмитрий Шевченко. 



16 
 
 
 

 
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ДЕТСКИХ ЛАГЕРЯХ 

 

На территории муниципального образования Темрюкский район в летнем сезоне 2022 года в детском отдыхе будет 

задействовано 2 детских оздоровительных лагеря. 

Для организаторов и руководителей оздоровительных лагерей наступают бессонные времена, громадный груз 

ответственности возлагается на их плечи, в том числе ответственность за обеспечение на территории, в зданиях и помещениях лагеря 

соблюдения требований пожарной безопасности. 

Сотрудниками отдела надзорной деятельности и профилактической работы Темрюкского района УНД и ПР Главного 

управления МЧС России по Краснодарскому краю совместно с Управлением по вопросам семьи и детства Администрации 

муниципального образования Темрюкский район запланировано проведение противопожарных инструктажей и тренировок с 

персоналом и отдыхающими детьми, а также проведение профилактических рейдов. 

В случае возникновения пожара действия администрации лагеря и добровольной пожарной дружины в первую очередь 

должны быть направлены на немедленное сообщение о нем в пожарную охрану (01, 101, 112), обеспечение безопасности детей и 

сотрудников лагеря, их эвакуацию, а также его тушение. Первоочередной обязанностью каждого работника лагеря является спасение 

жизни детей. Исход любого пожара во многом зависит от того, насколько своевременно была вызвана пожарная охрана, от готовности 

добровольной пожарной дружины (боевого пожарного расчета) и всего обслуживающего персонала к действиям по тушению пожара. 

Во всех случаях обнаружения пожара, признаков горения, запаха гари и задымления, незамедлительно необходимо: 

• немедленно вызвать пожарную охрану по телефону (при этом необходимо четко назвать адрес лагеря, место возникновения 

пожара, а также свою фамилию) и организовать вызов к месту пожара администрации лагеря; 

• подать сигнал тревоги для добровольной пожарной дружины (пожарного расчета) (при ее наличии); 

• принять меры по эвакуации детей в безопасную зону, тушению пожара и сохранности материальных ценностей; 

• организовать встречу пожарной охраны. 

Безопасность детей зависит также от знания ими элементарных правил пожарной безопасности, которые они могут 

почерпнуть не только от педагогов, воспитателей и пожарных инспекторов. Чтобы быть уверенным в безопасности своего ребёнка, 



17 
 
 
 
родителям необходимо дополнительно провести беседы об опасности игры со спичками, пиротехническими изделиями, о 

недопустимости оставления без присмотра включенных в розетку электроприборов и действиях в случае возникновения пожара. 

 

 



18 
 
 
 

Возгорание сухой травы 

Практически всегда палы травы происходят по вине человека. Сухая растительность может легко воспламениться от оставленного 

без присмотра костра, непотушенной сигареты или случайно брошенной спички. 

Оказавшись в зоне природного пожара, следует сообщить об этом по телефонам со стационарного "01", "101 с мобильного или 

«112». 

• Если пламя подобралось к вашему участку близко: 

Эвакуируйте всех членов семьи, которые не смогут оказать Вам помощь. Также уведите в безопасное место домашних животных; 

немедленно позвоните в пожарную охрану, назвав адрес пожара, место его возникновения и свою фамилию; закройте все наружные 

окна, двери, вентиляционные отверстия; наполните водой ведра, бочки и другие емкости, приготовьте мокрые тряпки – ими можно 

будет гасить угли или небольшое пламя; если пожар не угрожает Вашей жизни, постарайтесь потушить его подручными средствами; 

при приближении огня обливайте крышу и стену дома водой. Постоянно осматривайте территорию двора, чтобы не допустить перехода 

пламени на участок. При пожаре звоните по номерам: «01» (со стационарного телефона) и«101» или «112» (с мобильного). 

• Элементарные требования пожарной безопасности в летний период и на местах отдыха: 

В жаркое засушливое лето лучше не разжигать костры, особенно с применением горючих жидкостей; Запрещается курить сигареты и 

трубки, поджигать спички, использовать пиротехнику, стрелять из огнестрельного оружия; Оставлять на природе в местах отдыха 

обтирочный материал, который был пропитан горючими веществами; Заправлять баки работающих двигателей топливом, 

пользоваться техникой с неисправной системой подачи топлива, а также курить или пользоваться огнем поблизости от заправляемых 

машин; Оставлять бутылки, стекла и прочий мусор, особенно на солнечных полянах; На полях выжигать траву и стерню. 

• Нередко виновниками пожаров в этот период являются дети: 

Уделите внимание детям. Проводите с ними разъяснительные беседы, что спички детям не игрушка, что нельзя бросать в костер 

незнакомые предметы, аэрозольные упаковки, внушайте им, что от их правильного поведения порой зависит их собственная жизнь. 

• Административная ответственность за нарушение требований пожарной безопасности: 

Статья 8.32 Кодекс РФ об административных правонарушениях: для граждан – штраф в размере до 5 тысяч рублей; для должностных 

лиц – штраф в размере до 50 тысяч рублей; для юридических лиц – штраф в размере до 1 млн. рублей. Статья 20.4 Кодекс РФ об 

административных правонарушениях: для граждан – штраф в размере до 4 тысяч рублей; для должностных лиц – штраф в размере до 

30 тысяч рублей; для юридических лиц – штраф в размере до 500 тысяч рублей. 



19 
 
 
 

• Уголовная ответственность за нарушение требований пожарной безопасности: 

Статья 168 Уголовного кодекса РФ: штраф в размере до ста двадцати тысяч рублей; лишение свободы на срок до 1 года. Статья 219 

Уголовного кодекса РФ (часть 1): штраф в размере до восьмидесяти тысяч рублей; лишение свободы на срок до трех лет; лишение 

права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. Статья 261 Уголовного 

кодекса РФ: Часть 1 штраф в размере до четырехсот тысяч рублей; лишение свободы на срок до 2 лет. Часть 2 штраф в размере до 

пятисот тысяч; лишение свободы на срок до 4 лет. 

 



20 
 
 
 

Детская шалость с огнем – частая причина пожаров! 

Детская шалость с огнем часто становится причиной пожаров. Как показывает практика, часто такие пожары происходят из-

за отсутствия навыков у детей осторожного обращения с огнем, недостаточным контролем за их поведением со стороны взрослых, а в 

ряде случаев неумением родителей организовать досуг своих чад. 

В возрасте от трех до семи лет дети в своих играх часто повторяют поступки и действия взрослых, имитируя их труд. 

Стремление к самостоятельности особенно проявляется в то время, когда дети остаются одни. Нельзя быть уверенным, что ребенок, 

оставшись один дома, не решит поиграть с коробочкой спичек или зажигалкой, не захочет поджечь бумагу, не устроит костер, который 

он видел в лесу. 

Уважаемые родители, проблема так называемой детской шалости с огнем стоит очень остро. И очень важно помнить, что 

главная задача – предупредить возможную трагедию, быть рядом и даже на шаг впереди. Наши с Вами усилия должны быть 

направлены на каждодневную профилактическую работу с детьми, чтобы, если не исключить, то хотя бы свести к минимуму число 

пожаров и других происшествий с участием детей, избежать травматизма и несчастных случаев. Ведь, прежде всего взрослые в ответе 

за действия и поступки детей. 

Не показывайте детям дурной пример: не курите при них, не зажигайте бумагу для освещения темных помещений. Храните 

спички в местах недоступных для детей. Ни в коем случае нельзя держать в доме неисправные или самодельные электрические 

приборы. Пользоваться можно только исправными приборами, имеющими сертификат соответствия требованиям безопасности, с 

встроенным устройством автоматического отключения прибора от источника электрического питания. Помните - маленькая 

неосторожность может привести к большой беде! 

Если Вы увидели, что дети самостоятельно разводят костер, играют со спичками и зажигалками, горючими жидкостями, не 

проходите мимо, не оставайтесь безразличными, остановите их! 

Жизнь показала, что там, где среди детей проводится разъяснительная работа, направленная на предупреждение пожаров от 

детской шалости с огнем, опасность возникновения пожаров по этой причине сводится к минимуму. 

 



21 
 
 
 

 
Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 



22 
 
 
 

 
«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

        Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

        Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место жительства 

которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-

КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 



23 
 
 
 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые проживают 

в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, компенсация 

назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема потребленных 

коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но более нормативов 



24 
 
 
 

их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация была рассчитана 

и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено за 2 куб.м.. В 

результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на основании сведений, 

полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно предоставить сведения, 

подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

 Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

 Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

 Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

 Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в связи 

с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие по 

безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  

– 262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также 

детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 



25 
 
 
 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного проездного 

билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения 

по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с 

мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил 

включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных 

за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством 

государственного казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-

методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО 

ЧС КК»)с целью обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с 

помощью QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для 

смартфона». 

 

 
 

 
 

 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для приобретения по 

текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже рыночных с помощью 

собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье 

для российской семьи» 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


26 
 
 
 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименовани

е проекта  

(место 

расположения) 

 

Кол-во 

квартир/об

щая 

площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения на 

строительство, кол-

во квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоимость 

1 кв. м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис 

«Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

 

5556/29952

2,24 

411/14 868,68 не более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК 

«Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

354/13959,4

3 

354/13 959,43 от 32500 

- не более 

34892 

4 ООО «Терем» «Жилой 

комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

 

216/10 395,

0 

192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой 

Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.окр

уг 

 

514/27687,4

5 

288/15 504,51 от 29000 - 

не более 

35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf


27 
 
 
 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки 

в микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажны

й жилой дом 

литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:75

2, Литер 1,2,3,4 

по адресу: 

Краснодарский 

край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, 

ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовск 

 

1097/58400 Литер 4 270/5218,9 не более  

 34 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


28 
 
 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№9 (445) от 31.05.2022г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Главный редактор- 

Вовк Ю.А. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать: 

31.05.2022г 

Дата выхода: 

31.05.2022г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


